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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Ежегодно во всем мире количество пациентов, находящихся на хроническом

гемодиализе, неизменно увеличивается (Смирнов А.В. с соавт., 2008; Шутов Е.В.,

2010; Бикбов Б.Т., Томилина Н.А., 2014; Heaf J.G., Wehberg S., 2014). Только за

период с 1990 по 2010 г. количество больных, получающих заместительную

почечную терапию (ЗПТ) увеличилось в 1,7 раза (с 165 до 284 человек на 1 млн

населения) (Земченков А.Ю. с соавт., 2018; Thomas B. et al., 2015). По данным T.

Liyanage с соавторами, опубликованным в 2015 г., более 2,6 млн человек во всем

мире получают пожизненный гемодиализ, при этом потребность в выполнении

данной процедуры отмечается у 9,7 млн ежегодно. По прогнозам ученых, к 2030 г.

количество пациентов, нуждающихся в гемодиализе, увеличится вдвое (Ариф

Азиф с соавт., 2015; ERA – EDTA Registry, 2015).

С момента внедрения процедуры программного гемодиализа в клиническую

практику в 1960 г. появилась возможность увеличивать продолжительность и

качество жизни пациентов с терминальной стадией хронической болезни почек

(ХБП). В связи с этим существенно увеличилось количество различных

оперативных вмешательств у данных больных, в том числе и ортопедического

профиля. Однако в отечественной и зарубежной литературе встречаются лишь

разрозненные публикации, касающиеся результатов лечения костно-суставной

патологии у пациентов гемодиализного профиля с небольшими выборками

больных (от 9 до 67 случаев первичных артропластик тазобедренного и коленного

суставов, до 45 случаев остеосинтеза переломов различных локализаций) (Неверов

В.А. с соавт., 2006; Рукин Я.А., Кавалерский Г.М., Мурылев В.Ю., 2016; Fukunishi

S. et al., 2009; Li W.C. et al., 2010; Cavanaugh P.K. et al., 2016). В нашей стране, к

сожалению, отсутствует информация о проводимых оперативных вмешательствах
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при костно-суставной патологии у пациентов, получающих гемодиализ. Кроме

того, нет данных о частоте и структуре травматизма в разных регионах.

В последней редакции практических рекомендаций KDIGO (Kidney Disease

Improving Global Outcomes) от 2017 года придается особенное значение

профилактике и снижению костных, биохимических и кардиологических

метаболических нарушений у пациентов, находящихся на программном

гемодиализе, а также уменьшению частоты переломов на фоне почечной

остеодистрофии, которые влияют на показатели длительности госпитализации и

летальности (Практические рекомендации KDIGO…, 2011; Danese M.D. et al., 2006;

Beaubrun A.C. et al., 2013; Maravic M. et al., 2014; Tentori F. et al., 2014; Hansen D. et

al. 2016). В связи с этим разрабатываются алгоритмы и различные схемы

диагностики минеральных и костных нарушений у пациентов с терминальной

стадией почечной недостаточности. Лидирующие позиции среди лабораторных

биомаркеров ренальной остеодистрофии принадлежат паратиреоидному гормону и

витамину D (Eknoyan G. et al., 2003; Kidney Disease: Improving Global Outcomes…,

2009).

К основным особенностям костно-суставных повреждений у пациентов,

находящихся на хроническом гемодиализе, можно отнести более высокие

показатели травматизма (частота переломов различных локализаций в 5 раз выше

по сравнению с больными обычной популяции (Naylor K.L. et al., 2014; Maravic M.

et al. 2016; Tentori F. et al., 2014), а также частоту смертности вне зависимости от

применяемого метода лечения (Tentori F. et al., 2014; Nair S.S. et al., 2013; Maravic

M. et al., 2014; Tentori F. et al., 2014).

В 2016 г. Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) опубликовала

данные о 864 226 случаях летальных исходов (12,2 чел. на 100 тыс. населения),

связанных с ХБП, что соответствует 1,5% всех смертей среди всего населения

планеты (World Health Organization, 2016). В работе B.M. Robinson с соавторами

(2016) сообщается, что риск 5-летней смертности от сердечно-сосудистых

осложнений у больных, находящихся на ЗПТ, находится в диапазоне от 39% до

60%.

8

До сих пор остается целый ряд нерешенных проблем, связанных с

проведением ортопедических оперативных вмешательств у пациентов,

получающих хронический гемодиализ. В первую очередь это относится к

коррекции хронической анемии, а также способов снижения интраоперационных

кровотечений, которые встречаются с частотой до 50% (Неверов В.А., Раед С.,

2005; Дулаев А.К. с соавт., 2018; Parikh A.M. et al., 2011). Кроме того, у данных

пациентов, несмотря на постоянное использование прямых антикоагулянтов во

время процедуры гемодиализа, остается достаточно высокий риск развития

тромбоэмболических осложнений, связанных с гипотонией на фоне хронической

сердечной недостаточности. Наконец, основной проблемой периоперационного

периода является адекватная оценка волемического статуса и коррекция

гипергидратации путем проведения адекватной процедуры гемодиализа накануне

оперативного вмешательства.

Отсутствие в отечественной и зарубежной литературе единых алгоритмов

диагностики и лечения пациентов с патологическими повреждениями и

заболеваниями костей и суставов на фоне терминальной стадии почечной

недостаточности свидетельствует о неоднозначности подходов к ведению данных

пациентов. При подготовке к оперативному вмешательству все чаще отмечается

необходимость в мультидисциплинарном подходе с привлечением специалистов

узкого профиля: нефролога, кардиолога, эндокринолога и др., что связано с

синдромом хронической полиорганной недостаточности у данной категории

пациентов.

Таким образом, проявляемый в настоящее время научный интерес к

проблемам диагностики и лечения повреждений костей и суставов у больных на

фоне проводимой процедуры гемодиализа, позволил сформулировать цель и

задачи представляемого диссертационного исследования.

Цель исследования – разработка и обоснование системы ранней

диагностики и лечения патологических повреждений и деформаций костей и

суставов у пациентов, находящихся на хроническом гемодиализе.
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Задачи исследования

1. Изучить распространенность, особенности и структуру

травматизма и патологических изменений костно-суставной системы у

больных с терминальной почечной недостаточностью, получающих лечение

программным гемодиализом в Санкт-Петербурге.

2. Оценить состояние и выявить недостатки скрининга костно-

суставных изменений у больных с хронической болезнью почек 5д стадии в

условиях первичного звена медицинской помощи населению.

3. Разработать рациональный алгоритм предоперационного

обследования гемодиализных больных с патологическими повреждениями и

деформациями костей и суставов в условиях стационара с учетом

множественности факторов риска неудовлетворительного исхода

хирургического лечения.

4. Определить ключевые параметры и особенности

периоперационного ведения гемодиализных больных с патологическими

повреждениями и деформациями костей и суставов в зависимости от

характера сопутствующей патологии.

5. Разработать алгоритмы периоперационного кровесбережения,

тромбопрофилактики и контроля волемического статуса у пациентов

травматолого-ортопедического профиля, находящихся на хроническом

гемодиализе.

6. Обосновать эффективность системного и локального

воздействия активных форм витамина D3 на ремоделирование костной ткани

при костных дефектах в условиях экспериментальной модели терминальной

почечной недостаточности.

7. Провести анализ среднесрочных и отдаленных клинических

результатов хирургического и консервативного лечения в зависимости от

вида патологического повреждения и деформации костей и суставов, а также

характера хирургического вмешательства.
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Научная новизна

1. Впервые на основании изучения данных диализных карт, а также

проведения анкетирования пациентов, находящихся на программном

гемодиализе в Санкт-Петербурге, уточнены показатели травматизма и

патологии костей и суставов, позвоночника, а также детализирована их

структура по полу, возрасту, срокам гемодиализа и сопутствующей

патологии.

2. Впервые проведен многофакторный анализ диагностических

мероприятий на уровне амбулаторного звена здравоохранения у больных с

костно-суставными повреждениями, получающих хронический гемодиализ;

выявлены основные недостатки, а также предложены алгоритмы скрининга.

3. Впервые разработаны математические модели, с высокой

точностью описывающие различные исходы оперативного лечения

патологии костей, суставов и позвоночника в зависимости от

предоперационных лабораторных показателей у больных гемодиализного

профиля.

4. Усовершенствованы методики снижения объемов кровопотери, а

также рисков тромбоэмболических осложнений и гипергидратации в

периоперационном периоде у пациентов, находящихся на хроническом

гемодиализе.

5. Впервые продемонстрирована эффективность системного и

локального воздействия активных форм витамина D3 на ремоделирование

губчатой кости и снижение воспалительных изменений в зоне костного

дефекта в условиях эксперимента на животных с учетом результатов

морфологии костной ткани.

6. Разработан рациональный алгоритм первичного

эндопротезирования тазобедренного и коленного суставов у гемодиализных

пациентов с учетом пола, возраста, длительности заместительной почечной

терапии, выраженности ренальной остеодистрофии.
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Практическая значимость

1. Высокие показатели распространенности травматизма и ортопедической

заболеваемости пациентов, находящихся на программном гемодиализе в Санкт-

Петербурге, свидетельствуют о необходимости введения новых стандартов

проведения раннего скрининга патологии опорно-двигательного аппарата

среди больных данной популяции.

2. Предлагаемые прогностические модели результатов хирургического

лечения костно-суставных повреждений среди больных с терминальной

стадией почечной недостаточности оптимизируют объем предоперационных

лабораторных и инструментальных исследований, а разработанный алгоритм

диагностики позволяет прогнозировать риски исходов оперативного лечения.

3. Разработанные алгоритмы кровесбережения при выполнении

эндопротезирования тазобедренного и коленного суставов у больных,

находящихся на гемодиализе, позволяют существенно снизить объем

периоперационной кровопотери, а также сократить количество переливаемых

компонентов донорской крови, что значимо снижает риск пери- и

послеоперационных осложнений, а также сроки реабилитации.

4. Полученные в процессе эксперимента данные относительно возможности

системного и локального применения холекальциферола у лабораторных

животных in vivo обосновывают эффективность применения активных форм

витамина D3 в клинической практике у пациентов ортопедического профиля,

находящихся на хроническом гемодиализе.

5. Рутинное системное применение высоких доз активной формы витамина

D3 в периоперационном периоде у больных, получающих ЗПТ, позволяет

существенно улучшить результаты хирургического лечения, а локальное

введение кальцитриола способствует уменьшению частоты локальных

воспалительных изменений и инфекционных осложнений за счет снижения

лейкоцитарной инфильтрации в зоне дефекта или перелома.
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6. Результаты проведенного исследования обосновывают

оптимизированную схему маршрутизации пациентов с костно-суставными

повреждениями, получающих программный гемодиализ, в

специализированные высокотехнологичные центры для улучшения качества

оказания травматолого-ортопедической помощи, а также снижения частоты

общесоматических, ортопедических осложнений и показателей летальности.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Увеличение показателей обеспечения населения методами

заместительной почечной терапии сопровождается повышением числа

больных с низким качеством жизни в связи с закономерным развитием

патологических изменений костно-суставной системы, что требует

пересмотра подходов к их хирургической коррекции.

2. Комплексная предоперационная диагностика у пациентов с

ренальной остеодистрофией, находящихся на программном гемодиализе,

должна включать оценку концентрации в плазме крови паратиреоидного

гормона, костно-специфической фракции щелочной фосфатазы, витамина D

и фибриногена, а также МСКТ поврежденного участка опорно-

двигательного аппарата.

3. Периоперационное ведение больного, получающего

хронический гемодиализ, должно включать систему мероприятий,

направленных на уменьшение объема периоперационной кровопотери,

тромбопрофилактику и коррекцию волемического статуса для снижения

периоперационных осложнений и показателей летальности.

4. Коррекция дефицита витамина D3 путем длительного системного

использования его активных форм как до, так и после ортопедических

операций у пациентов, находящихся на хроническом гемодиализе, позволяет

существенно снизить относительный риск осложнений, а также улучшить

качество жизни.
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Задачи и положения, выносимые на защиту диссертации, соответствуют

формуле специальности 14.01.15 — «травматология и ортопедия».

Личный вклад автора

Диссертационная работа является самостоятельным авторским трудом,

содержащим новые научные подходы к диагностике и лечению костно-суставной

патологии у пациентов, находящихся на хроническом гемодиализе. Автор провел

поиск и всесторонний обзор литературы на глубину до 40 лет не только по

специальности «травматология и ортопедия», но и по смежным медицинским

направлениям, что позволило сформулировать цель, задачи и основные положения

научной новизны. Автор самостоятельно разработал дизайн исследования,

выполнял обследование пациентов с использованием современных лабораторных

и инструментальны методов диагностики, принимал личное участие в операциях и

оценке клинических результатов лечения. Автору также принадлежит ведущая

роль в патентно-информационном поиске и разработке новых патентов РФ, а также

публикации научных статей по теме диссертации. Полностью самостоятельно

составлена компьютерная база данных, полученных материалов, а также проведена

их статистическая обработка. Все главы диссертационного исследования, включая

выводы и практические рекомендации, написаны автором самостоятельно.

Апробация работы

По результатам диссертационной работы выполнено более 20 докладов на

международных и отечественных научно-практических конференциях различных

уровней. Устные и постерные доклады были сделаны на XIX (Барселона, 2018) и

XX (Лиссабон, 2019) конгрессах Европейской федерации национальных

ассоциаций ортопедов и травматологов (EFORT); 13-м Международном конгрессе

European Hip Society — EHS (Гаага, 2018); XI Всероссийском съезде

травматологов-ортопедов (Санкт-Петербург, 2018); на второй международной
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конференции «Травма-2018. Мультидисциплинарный подход» (Москва, 2018);

Втором Евразийском ортопедическом форуме (Москва, 2019); Всероссийской

конференции молодых ученых «Актуальные вопросы травматологии и ортопедии»

(Санкт-Петербург, 2019); на всероссийских конгрессах с международным участием

«Медицинская помощь при травмах и неотложных состояниях в мирное и военное

время. Новое в организации и технологиях» (Санкт-Петербург, 2017–2020), а также

на межрегиональных научно-практических конференциях в различных регионах

России.

Реализация результатов исследования

По теме диссертации опубликовано 38 печатных работы, из них 16 статей в

научных рецензируемых журналах, входящих в перечень, рекомендованных ВАК

РФ, 13 публикаций тезисов в материалах различных конференций, в том числе 1

зарубежная печать. Получено 4 патента РФ на изобретения. Кроме того, автором

диссертации написано 2 монографии и 2 учебно-методических пособия.

Результаты, полученные в процессе диссертационного исследования,

внедрены в практическую работу клиники травматологии и ортопедии ФГБОУ

ВПО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова», ГБУ «Санкт-Петербургский научно-

исследовательский институт им. И.И. Джанелидзе», СПБ ГБУЗ «Городская

больница №15», СПб ГБУЗ «Городская больница Святого великомученика

Георгия».

Материалы диссертации используются в процессе обучения на кафедре

травматологии и ортопедии ФГБОУ ВПО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова»

студентов, ординаторов и аспирантов, а также врачей травматологов-ортопедов,

проходящих циклы усовершенствования по программам дополнительного

образования.
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Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 347 страницах машинописного текста, состоит из

введения, семи глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы и

приложения. Иллюстративный материал диссертационной работы представлен 61

таблицей и 151 рисунком. Список литературы содержит 308 источников, из них 62

отечественных и 246 зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1

СТРУКТУРА КОСТНО-СУСТАВНОЙ ПАТОЛОГИИ У ПАЦИЕНТОВ

С ТЕРМИНАЛЬНОЙ СТАДИЕЙ ХРОНИЧЕСКОЙ ПОЧЕЧНОЙ

НЕДОСТАТОЧНОСТИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Проблема диагностики и лечения пациентов с нарушениями кальций-

фосфорного обмена на фоне терминальной стадии ХБП приобрела особую

актуальность на рубеже XX–XXI веков. Хронические неинфекционные

заболевания, такие как гипертоническая болезнь, сахарный диабет,

метаболический синдром и хроническая болезнь почек, ежегодно являются

основными причинами смертности пациентов, а также резкого снижения качества

жизни, утраты трудоспособности. Несмотря на появление новых

высокотехнологичных методов лечения, снизить частоту заболеваемости ХБП на

сегодняшний день не удается. В то же время развитие медицинской науки и

фармакологии в конце XX века заложило основы для разработки новых

высокоэффективных и доступных методов профилактики, позволяющих

существенно замедлить прогрессирование хронических заболеваний почек,

снизить риск развития осложнений и затраты на лечение.

На сегодняшний день основными осложнениями у пациентов, находящихся

на заместительной почечной терапии, являются, с одной стороны, сердечно-

сосудистые заболевания, проявляющиеся в кальцификации сосудистых стенок, а с

другой стороны – заболевания опорно-двигательного аппарата, проявляющиеся в

деминерализации костной ткани и формировании остеопении, остеомаляции,

остеопороза.

Нарушения минерального и костного обмена (МКН) – одно из самых

распространенных осложнений ХБП. На сегодняшний день предложенный термин

«минеральные и костные нарушения при хронической болезни почек (МКН-ХБП)»

подразумевает тесно связанные между собой лабораторные изменения, нарушения

обмена костной ткани и процессы внекостной кальцификации, которые могут
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иметь как самостоятельное проявление, так и встречаться в различных

комбинациях.

За последние 15 лет предложено множество подходов к профилактике и

коррекции минеральных и костных нарушений при ХБП, однако существенно

снизить частоту переломов и заболеваний суставов и позвоночника у пациентов,

находящихся на заместительной почечной терапии, не удалось.

1.1. Состояние проблемы диагностики и лечения заболеваний и

повреждений опорно-двигательного аппарата у пациентов с

терминальной стадией ХБП

Распространённость ХБП в различных странах мира в 2010–2015 гг., по

данным литературы, составляет 12–18% вне зависимости от территориального

расположения региона, его финансово-социального благополучия и системы

здравоохранения (Нефрология. Национальное руководство, 2009; Национальные

рекомендации, 2012; Шутов А.М., 2014). Так, в США эти показатели достигают

15%, в странах Европы (Нидерланды, Норвегия, Испания) — от 12 до 17%, в

Японии — 18,7%, в Конго — 12,4%, Китае — 14% (Levey A.S. et al., 2010; Leite

A.A. et al., 2011). В нашей стране признаки ХБП встречаются у трети пациентов с

хронической сердечной недостаточностью, в том числе у 36% больных в возрасте

старше 60 лет и у 16% пациентов трудоспособного возраста (Добронравов В.А. с


[…]


значимо выше по сравнению с больными обычной популяции. Основными

локализациями переломов были повреждения костей области голеностопного

сустава (13,2%), кисти (11,8%), области тазобедренного сустава (7,1%). В

структуре ортопедической патологии превалировали дегенеративно-

дистрофические заболевания тазобедренного сустава (30%), коленного сустава

(25%) и позвоночника (12%).

2. В условиях современно оснащенных ГД-центров отмечается

недостаточный охват данной популяции пациентов скринингом патологии ОДА.

Установлены низкие показатели выполнения лучевых методов диагностики:

рентгенографии (35,8%), МСКТ (13,15%), МРТ (13,03%) и денситометрии (36,3%),

при наличии показаний у пациентов, получающих хронический гемодиализ.

Несмотря на необходимость лабораторного контроля показателей костного обмена,

доля пациентов, регулярно выполняющих исследования уровня ПТГ составила

36,3%, сывороточного витамина D – 42,8%.

3. Установленное на основании построения дискриминантного анализа

статистически значимое (p<0,05) влияние величины индекса Хаунсфилда, уровня

витамина D, фибриногена, костной фракции щелочной фосфатазы, а также ПТГ на

риск развития ортопедических осложнений у профильных пациентов, позволило

научно обосновать алгоритм периоперационного обследования в условиях

стационара в зависимости от нозологической формы с высокой степенью

специфичности (83,6%) и чувствительности (93,7%).

4. Установлены ключевые патологические состояния больных,

находящихся на хроническом гемодиализе, влияющие на развитие ранних

периоперационных осложнений: риск кровотечений на фоне хронической анемии

и нарушений системы гемостаза увеличивается в 2,7 раз; риск тромбоэмоблических
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осложнений при избыточном накоплении в крови прокоагулянтов – в 1,5-2 раза;

недооценка волемического статуса и степени гидратации организма накануне

операции также увеличивает риск сердечно-сосудистых осложнений.

5. Разработанный алгоритм снижения периоперационной кровопотери у

больных, находящихся на хроническом гемодиализе, позволил существенно

снизить суммарную кровопотерю на 43,2% (p<0,05) и количество переливаемых

гемокомпонентов в 1,6 раз (p<0,05). Схема периоперационного ведения пациентов

ортопедического профиля с использованием низкомолекулярных гепаринов во

время процедуры гемодиализа и в междиализные дни снизила риск

тромбоэмолических и геморрагических осложнений в 2.1 раза (95% ДИ 0,42-10,34).

Для объективной оценки волемического статуса накануне оперативного

вмешательства необходимо дополнительно применять ЭхоКГ и

биоимпендансометрию.

6. В экспериментальной модели ХБП, проведенной на лабораторных

крысах вида Wistar, впервые доказано преимущество системного введения

витамина D3 в отношении интенсивности ремоделирования костной ткани в зоне

дефекта, в сравнении с его локальным использованием, которое

продемонстрировало значимое снижение перифокальных воспалительных

проявлений, более выраженное у животных с терминальной стадией ХБП (p<0,05).

Полученные данные позволили сформулировать показания для локального

применения витамина D в клинической практике.

7. У пациентов, находящихся на хроническом гемодиализе, вне

зависимости от диагностированной патологии ОДА оперативное лечение значимо

улучшает (p<0,001) показатели 5-летней выживаемости (68,0%) в сравнении с

консервативным ведением (27,0%), снижает риск общесоматических осложнений с

55,8% до 35,1%. На частоту развития осложнений достоверно влияла

продолжительность гемодиализа до лечения (p<0,05), возраст (p<0,01), а также

ИМТ (p<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Наличие информативной базы по частоте, распространенности и

особенностям костно-суставной патологии среди пациентов, находящихся на

хроническом гемодиализе в отдельно взятом регионе РФ, позволяет внедрить в

структуру оказания медицинской помощи данным пациентам дополнительные

медико-экономические стандарты, направленные на улучшение качества

диагностики и лечения больных с терминальной стадией ХБП.

2. Проведение комплексных диагностических мероприятий на уровне

гемодиализных центров, направленных на раннее выявление патологии опорно-

двигательного аппарата у пациентов, находящихся на хроническом гемодиализе,

позволяет существенно снизить частоту общесоматических, инфекционных и

ортопедических осложнений.

3. Рутинное применение метода МСКТ для определения плотности

костной ткани (согласно индексу Хаунсфилда) при патологии тазобедренного и

коленного суставов у пациентов гемодиализного профиля позволяет не только

детализировать диагноз, но и выполнять прогнозирование ортопедических

осложнений согласно разработанной формуле.

4. Применение разработанного алгоритма кровесбережения,

подразумевающего последовательное применение эритропоэтина,

конъюгированных эстрогенов и десмопрессина при проведении ортопедических

оперативных вмешательств у пациентов, длительное время получающих

хронический гемодиализ, значительно снижает риск периоперационных

кровотечений и объем интраоперационной кровопотери. Кроме того, уровень

гематокрита у больных гемодиализного профиля является ключевым

лабораторным показателем, напрямую коррелирующим с объемом операционной

кровопотери.

5. Отказ от проведения тромбопрофилактики нефракционированным

гепарином накануне операции и в раннем послеоперационном периоде и переход

на низкомолекулярные гепарины в стандартной дозировке, рассчитанной на вес
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пациента, находящегося на хроническом гемодиализе, значительно снижает

относительный риск тромбоэмболических осложнений, а также частоту

геморрагических проявлений на фоне антикоагулянтной терапии в раннем

послеоперационном периоде.

6. Для определения полноценной характеристики волемического статуса

находящегося на хроническом гемодиализе пациента перед плановой операцией

травматолого-ортопедического профиля, кроме стандартных биохимических

показателей водно-электролитного баланса (калий, магний, бикарбонат,

креатинин, мочевина), необходимо выполнять биоимпендансометрию (степень

гипергидратации, уровень внутри- и внеклеточной жидкости) и

эхокардиографическое исследование (индекс LAVi – left atrial volume index,

диаметр нижней полой вены, конечный диастолический объем).

7. Проведение импакционной костной пластики дна вертлужной впадины

при эндопротезировании протрузионного коксартроза у пациентов, находящихся

на хроническом гемодиализе, в комбинации с системным и локальным

применением активной формы витамина D3 (альфакальцидол) по разработанному

нами способу эффективно влияет на процессы регенерации губчатой костной ткани

в дефекте вертлужной впадины, снижает частоту инфекционных осложнений и

улучшает результаты первичного эндопротезирования тазобедренного сустава.

8. Системная терапия большими дозами витамина D3 в течение 6 месяцев

после первичного эндопротезирования тазобедренного и коленного суставов

значительно улучшает качество жизни, функциональные показатели по шкале

Oxford, снижает степень выраженности болевого синдрома по ВАШ и увеличивает

степень социальной адаптации пациентов, получающих заместительную почечную

терапию.

9. С учетом высоких показателей распространенности костно-суставных

повреждений и ортопедических заболеваний у пациентов, находящихся на

хроническом гемодиализе, а также частотой осложнений, сроков стационарного

лечения и летальности, обоснована целесообразность в концентрации данных

больных в специализированных центрах, обладающих не только всем спектром
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высокотехнологичной медицинской помощи, но и современными аппаратами для

проведения качественной процедуры гемодиализа, а также специалистами узкого

профиля: нефролог, кардиолог, эндокринолог.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЗПТ — заместительная почечная терапия

ХБП — хроническая болезнь почек

ВАШ — визуально-аналоговая шкала

МСКТ — мультиспиральная компьютерная томография

МРТ — магнитно-резонансная томография

МКН-ХБП — минеральные и костные нарушения при хронической болезни

почек

OHS — Oxford Hip Score

OKS — Oxford Knee Score

HU — Haunsfield Union

ИМТ – индекс массы тела

ОДА – опорно-двигательный аппарат

РДО – Российское диализное общество
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Опросник пациентов с патологией костно-суставной системы, находящихся

на гемодиализе

1. Укажите, пожалуйста, ваш возраст и пол лет. М/Ж

2. Сколько лет вы находитесь на гемодиализе _______________лет/года?

3. Сколько сеансов гемодиализа вам проводится в неделю и

продолжительность сеанса

раза по часа.

4. Являетесь ли вы носителем инфекционных заболеваний:

(Нужное подчеркнуть)

 гепатит В,

 гепатит С,

 ВИЧ инфекция.

5. Выполнялась ли вам операция, по удалению паращитовидных желез да/нет.

Если выбран вариант да, укажите через какой промежуток времени с

момента начала гемодиализа лет.

6. Знаете ли вы уровень своего паратгормона да /

нет

7. Отмечали ли вы боли в области костей и суставов за последние 12 месяцев?

да/нет.

Если выбран вариант да, уточните, какой части тела вы отмечали боли:

плечо / предплечье / кисть / бедро / голень / стопа / позвоночник /

таз / тазобедренный сустав / коленный сустав / голеностопный сустав /

плечевой сустав

8. Были у вас ранее переломы да / нет

9. Если выбран вариант да, уточните, какой части тела были переломы:

плечо / предплечье / кисть / бедро / голень / стопа / позвоночник /

таз / тазобедренный сустав / коленный сустав / голеностопный сустав /

плечевой сустав
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10. Были у вас ранее проведены операции при повреждениях

костей/суставов/связок/сухожилий/мышц да / нет

11. Если выбран вариант да, уточните характер операции

__________________________________________________________

12. Развивались ли у вас какие-либо осложнения после операциях на костях,

суставах, позвоночнике? да / нет

13. Есть ли у вас в данный момент болевой синдром (поставьте галочку

напротив варианта ответа)

14. Уточните область тела, вызывающую наибольший дискомфорт / боль в

данный момент плечо / локоть / предплечье / кисть / бедро / коленный

сустав / голень / голеностопный сустав / стопа / позвоночник /

тазобедренный сустав

15. Выполняли ли вы рентгенологическое исследование области тела,

вызывающей наибольшую боль да/нет

16. Как часто вы выполняете рентгенологическое обследование областей тела

вызывающую наибольший дискомфорт / боль (поставьте галочку):

один раз в год

один раз в полгода

один раз в месяц

не выполняю
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17. Делали ли вы компьютерную томографию (СКТ) костей и/или суставов

да / нет

18. Делали ли вы МРТ костей и /или суставов да /

нет

19. Делали ли вы хотя бы раз в жизни денситометрию да/нет.

20. Если выполнялось данное обследование устанавливался ли вам диагноз -

остеопороз.

Да/нет

21. Принимаете ли вы витамин Д - да /нет.

22. Отмечали ли вы изменение цвета кожных покровов за последние 12 мес.

Да/нет.

23. Насколько активный образ жизни вы ведете (поставьте галочку напротив

одного варианта):

моя привычная повседневная деятельность дается без труда

моя привычная деятельность немного затруднена

моя привычная деятельность очень затруднена

я полностью зависим от помощи родственников/знакомых/соседей

24. Насколько активно вы ходите (поставьте галочку напротив одного

варианта):

 я не испытываю никаких трудностей при ходьбе и свободно могу

ходить более 3 км в день.

 я испытываю небольшие трудности при ходьбе и дистанция

ходьбы менее 3 км.

 я испытываю большие трудности при ходьбе и ограничен

передвижениями по квартире

 я не в состоянии ходить

25. Пользуетесь ли вы при ходьбе средствами дополнительной опоры

 Хожу без дополнительных средств опоры

 трость

 пользуюсь одним костылем
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 хожу на костылях (ходунках)

 передвигаюсь в кресле-каталке

26. Есть ли у вас хромота да/нет

27. Можете ли вы передвигаться по лестнице вверх да/нет

28. Можете ли вы передвигаться по лестнице вниз да/нет

29. Можете ли вы полностью ухаживать за собой да/нет

30. Ваше эмоциональное состояние (поставьте галочку)

я спокоен

я удовлетворен качеством своей жизни

я беспокоюсь, что мое состояние может ухудшиться

я теряю надежду на то, что смогу одолеть свою болезнь

31. Какое лечение вы получаете в данный момент (можно выбрать несколько

вариантов – поставить галочку):

 препараты кальция

 бифосфонаты (алендроновая кислота, фосамакс, золендроновая

кислота, ибандронат и проч.)

 БАДы

 эритропоэтин

 фосфатбиндеры

 анальгетики (обезболивающие препараты)

32. Готовы ли вы в случае необходимости на оперативное лечение,

направленное на улучшение качества вашей жизни в отношении

заболеваний опорно-двигательного аппарата учитывая, что риск

осложнений с вашей сопутствующей патологией крайне высок.

 да я согласен идти на операцию

 нет я буду дальше жить ничего не предпринимая.