## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Цедя Александра Николаевича «ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ КОСТНО-СУСТАВНЫХ ПОВРЕЖДЕНИЙ У ПАЦИЕНТОВ, НАХОДЯЩИХСЯ НА ХРОНИЧЕСКОМ ГЕМОДИАЛИЗЕ», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Доступность в России гемодиализа позволила сохранить десятки тысяч жизней ежегодно. К сожалению, в перечне проблем, с которыми сталкиваются пациенты, хронически находящиеся на этой процедуре костно-суставные повреждения играют особую, сложную для коррекции роль. В первую очередь, это связано с низким качеством кости, нарушением процессов минерализации костной ткани и костного обмена, что проявляется в виде формирования выраженной остеомалации, остеопении и остеопороза. Во-вторых, с увеличением показателей неудовлетворительных результатов оперативного лечения пациентов, находящихся на хроническом гемодиализе, которые связаны с повышенным риском развития общесоматических и ортопедических осложнений. К ним относятся: кровотечения (до 35-45%), тромбоэмболические осложнения (до 15%), вывихи головки эндопротеза (до 11,7%), глубокая парапротезная инфекция (5-12%), перипротезные переломы (до 9%), асептическое расшатывание металлических имплантатов (до 15%). Кроме того, в литературе отмечаются высокие показатели летальности (до 60% в раннем послеоперационном периоде) среди пациентов, находящихся на хроническом гемодиализе, с ортопедической патологией, вне зависимости от способа лечения. Все описанное выше делает диссертационное исследование актуальным как для травматологов-ортопедов, так и для всего отечественного здравоохранения в целом.

В своей диссертационной работе Цед А.Н. на достаточном клиническом материале провел анализ эпидемиологических показателей, достоверно представил структуру диагностических и лечебных мероприятий, оказываемых

больным, находящимся на хроническом гемодиализе в Санкт-Петербурге. Кроме того, автор разработал новый алгоритм ранней диагностики, основанный на изменении лабораторных и инструментальных показателей, который с высокой степенью чувствительности и специфичности позволяет прогнозировать исходы хирургического лечения при костно-суставных повреждениях пациентов с терминальной ХБП. На основании собственного материала результатов лечения 322 пациентов гемодиализного профиля в проспективной части диссертационного исследования разработаны и внедрены в клиническую практику алгоритмы кровесбережения, тромбопрофилактики, оценки волемического статуса и периоперационного ведения больных с дефицитом сывороточного уровня витамина D<sub>3</sub>.

В экспериментальной части диссертационного исследования автор впервые изучил влияние различных способов введения активных метаболитов витамина D<sub>3</sub> на репаративное ремоделирование костной ткани в условиях терминальной ХБП на лабораторных животных *in vivo*. Убедительно доказана эффективность системного введения кальцитриола, при этом отмечено значимое снижение воспалительных изменений в зоне костного дефекта при локальном введении 1,25(OH)D<sub>3</sub>. Также в диссертации приводятся среднесрочные и отдаленные результаты 5-ти летней выживаемости в популяции пациентов, получающих хронический гемодиализ, результаты первичного эндопротезирования тазобедренного, коленного суставов и разных видов остеосинтеза при патологических переломах различной локализации.

Работа является завершенной и выполнена автором на высоком научно-методическом уровне, автореферат диссертации является полноценным научно-исследовательским трудом и отражает все этапы исследования. В диссертационной работе приведены результаты, позволяющие квалифицировать их как решение большой научной проблемы, имеющей широкое значение для практической медицины. Статистическая обработка результатов исследований обуславливает достоверность полученных данных и выполнена на высоком профессиональном уровне. Выводы диссертации обоснованы, достоверны и не

вызывают сомнений. Представленный автореферат по содержанию и оформлению полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ.

По актуальности, новизне и достоверности полученных результатов, научной и практической значимости диссертационная работа Цеда Александра Николаевича «Диагностика и лечение костно-суставных повреждений у пациентов, находящихся на хроническом гемодиализе» полностью отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук пунктом 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. №842 (в ред. от 28.08.2017г.), а ее автор Цед Александр Николаевич заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Заместитель директора по научной работе ФГБУ «НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова» Министерства Здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор

Губин А.В.

Подпись д.м.н., профессора А.В. Губина заверяю:

Ученый секретарь, к.м.н.

Ветрилэ М.С.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова» Минздрава России,

«28» апреля 2020г.

Сокращенное название: ФГБУ «НМИЦ ТО им. Н.Н. Приорова» Минздрава России

Адрес: 127299, г. Москва, ул. Приорова, д.10

Тел.: 8 (495) 450-45-11; e-mail: cito@cito-priorov.ru